АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района

Ростовской области

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  11 февраля 2013                              №  9                                сл. Кутейниково

Об утверждении отчета об  исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2012 год
В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 47 от 08.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ» руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 51, 52 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить отчет об исполнении  муниципальной долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2012 год согласно приложению.

2.
Начальнику сектора экономики и финансов Жмурко Е.В. обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет сайте Администрации Родионово-Несветайского района.

3.
Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.

	Глава Кутейниковского сельского поселения
	              Н.Н. Лихачевская

	Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

	Приложение

к постановлению Администрации Кутейниковского сельского поселения

от 11.02. 2013г. №  9

ОТЧЕТ

об исполнении  и эффективности использования финансовых средств по Муниципальной долгосрочной целевой программе «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»
Общие положения.

Постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 60-1 от 14.10.2011г. утверждена Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы». Программа разработана в соответствии с постановлением Администрации № 47 от 08.09.2008г. «Об утверждении порядка принятия решений о формировании и реализации долгосрочных целевых программ».

Основными задачами Программы являются:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Кутейниковского сельского поселения;
- текущее содержание и обслуживание  светильников уличного освещения территории поселения;

- озеленение населенных пунктов;

- организация и содержание мест захоронений.

Общий объем фактического финансирования Программы за 2012 год составляет 464,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

- местного бюджета – 464,2 тыс. рублей.

Общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования
В 2012 году на реализацию Программы планировалось направить 562,6 тыс. рублей (уточненный план), фактическое выполнение составило 464,2 тыс. рублей (82,5 %). (Неиспользованные остатки денежных средств 98,4 тыс. рублей).
Реализация Программы в 2012 году по мероприятиям

Реализация программы «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» в 2012 году позволила выполнить все запланированные мероприятия, в том числе:

 В течение года за счет средств местного бюджета проводилось текущее содержание объектов благоустройства (озеленение) (28,0 тыс. рублей).

В 2012 году выполнены запланированные мероприятия по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ, братских могил) (20,0 тыс. рублей), произведена противоклещевая обработка мест массового пребывания населения (6,8 тыс. рублей).

В области охраны окружающей среды программными мероприятиями в 2012 году запланированы работы по облагораживанию лесополос и прилегающих территорий Кутейниковского сельского поселения (ликвидация несанкционированных свалок), на данные цели профинансировано 17,0 тыс. рублей, природоохранный эффект данного мероприятия – очистка территории.

В течение года проводились техническое обслуживание сетей наружного освещения, выполнялись мероприятия по энергосбережению (50,6 тыс. рублей), исполнение которых позволило в 2012 году при том же объеме, что и в 2011 г.,  потребления электрической энергии на уличное освещение  увеличить число осветительных приборов.
Денежные средства, в размере 464,2 тыс. рублей, для реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории, охрана окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» в 2012 году были использованы по целевому назначению.

Эффект реализации Программы, оценка эффективности

Основными критериями оценки эффективности Программы являются:

1. увеличение доли зон отдыха с элементами озеленения до 40 %. Данный показатель достигнут благодаря проведенным работам по устройству элементов озеленения – аллея стадиона в сл. Кутейниково, Кутейниковский СДК, Гребцовский СК, Каменно-Бродский СК.
2. отсутствие  обращений по поводу укусов животными (собаками).

3. ежегодное увеличение площади зеленых насаждений на территории сельского поселения.
Конечные результаты реализации Программы:

-повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения;

-улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

- увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;

- повышение уровня экологического просвещения и образования.

- повышение процента соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- привлечение населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- привлечение организаций поселения к работам по благоустройству;

- повышение уровня благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Отчет о финансировании

 мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории, охрана
окружающей среды и рациональное природопользование Кутейниковского
сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2012 год

                                                                                                           (тыс. рублей)

	1.
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
мероприятия
	Сведения о
реализации мероприятия
	Объемы финансирования
	Сумма

	2.
	Проведение сходов граждан с доведением информации:

- о порядке обращения с отходами при   их сборе и вывозе;

- об охране окружающей среды;

- об исполнении правил благоустройства территории поселения.
	Администрация Кутейниковско-го   сельского поселения
	Проведено 12 сходов граждан с доведением информации по данным пунктам
	не требует финан-сирования
	-

	3.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору,  вывозу  и утилизации твердых бытовых отходов с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %

- информационная работа с населением

- применение административной практики

	Администрация Кутейниковско-го   сельского поселения
	В ходе информационной  работы с населением, предъявлено 87 предупреждений, составлен 1 протокол
	не требует финан-сирования
	-

	4.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - расчистка парков, памятников, аллей;

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеке, Доме Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).

- приобретение мешков для мусора.
	Администрация Кутейниковско-го   сельского поселения

	Расчищено парков, памятников, аллей общей площадью – 10 га, в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеке, Доме Культуры проведено 8 занятий, приобретено 1тыс. штук.
	средства бюджета
	15,0

	5.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	Проведено 36 рейдов
	не требует финансирования
	-

	6.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка лесных насаждений

- проведение инвентаризации зеленых насаждений

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий,

- приобретение саженцев, рассады цветов,,

-вырубка сухих деревьев
	Администрация Кутейниковского  сельского поселения
	Высажено декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников саженцев, рассады цветов  - 131 шт.
	средства бюджета
	10

	7.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых,

- проведение обкосов территории

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами

- применение административной практики
	Администрация Кутейниковскго   сельского поселения
	В ходе проведения мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий) составлено 12 протоколов
	средства бюджета
	30,0

	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах

- кладбищ

- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	постоянно
	средства бюджета
	20,0

	8.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	Проведено 36 рейдов
	не требует финан-сирования
	-

	9.
	Отлов безнадзорных животных

	2012
	средства бюджета
	1,0

	9.
	Мероприятия в области охраны окружающей среды

-изготовление агитационных материалов
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	2012
	средства бюджета
	0,5

	10.
	Природно-очаговые мероприятия

(аккарицидная обработка)
	Администра-ция Кутейниковского   сельского поселения
	2012
	средства бюджета
	6,7

	11
	Содержание и ремонт памятников и обелисков

-ремонт урн, лавочек
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	2012
	средства бюджета
	10,5

	12
	Проведение конкурсов на звание "Самая благоустроенная улица населенных пунктов Кутейниковского сельского поселения"

финансирование работ по текущему содержанию объектов благоустройства (уборка улиц, ремонт урн, лавочек)
	Администрация Кутейниковского   сельского поселения
	2012
	средства бюджета
	20,0

PAGE
1